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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem opravy segmentového dálničního mostu. Most se

nachází v České republice, blízko vesnice Koberovice v kraji Vysočina. Jedná se o mosty D1-079..1 a
D1-079..2 převádějící dálnici D1 přes Lohenický potok. Konstrukce má tři pole a skládá se
z komorových průřezů. V této práci se zabývám návrhem oprav levého i pravého mostu, vytvořením
výpočtového modelu v programu SCIA Engineer včetně zohlednění postupu a fází výstavby a určením
zatížitelnosti.
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Abstract
The diploma thesis focuses on segmental highway bridge’s design of renovation. The

structure is located in Czechia, near a village Koberovice in Vyšočina region. The bridges are named
D1-079 1 and D1-079 2, the structure overpasses the highway D1 over the Lohenický brook. The
structure is made of box girder cross sections and has three spans. The thesis deals with renewal of
both bridges, creating a structural analysis model in programme SCIA Engineer including taking in
consideration construction stages and bridge load capacity analysis.

Keywords
Segmental highway bridge, precast bridge, construction stages, time dependant analysis,

TDA, design of segmental bridge, bridge renovation, bridge renewal design, bridge load capacity
analysis, bridge load capacity, box girder bridge
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1 Úvod

1.1 Podklady
Podkladem mi byla projektová dokumentace ŘSD firmy Mott MacDonald pro seznámení se

s místem polohy mostu, konstrukcí samotnou, její geometrií, uložením, předpětím a dalšími
souvisejícími informacemi.

Jako další mi posloužil diagnostický průzkum provedený na tomto mostě v roce 2020
provedený firmou Pontex. Informace tohoto průzkumu jsem využil při vytváření výpočtových modelů,
zejména při volbě parametrů materiálu. Využil jsem poznatků a obrázků, díky kterým jsem si mohl
lépe vyjasnit mé nejasnosti, které nejdou vyčíst ze samotné projektové dokumentace.

Poznatky o současném stavu mostu jsem získával z tohoto průzkumu a ještě z mimořádné
prohlídky mostu, provedené v rámci diagnostického průzkumu.

Prostudoval jsem si taktéž dostupné informace o mostě z odborných článků a např.
informačních letáků o rekonstrukci. Údaje jsem zužitkoval pro vypracování alternativního návrhu
rekonstrukce mostu a určení zatížitelnosti mostu u Koberovic.

1.1.1 Projektová dokumentace

Projektová dokumentace obsahovala příčné řezy obou mostů D1-079..1 a D1-079..2 nad
pilířem a v poli, dále podélné řezy opět obou mostů a posledně půdorys. Všechny výkresy byly
okótované, s popisky, vedením předpětí a skladbami.

1.1.2 Diagnostický průzkum a mimořádná prohlídka mostu

Průzkum byl potřeba z důvodu rekonstrukce svršku mostu, při prohlídce se zjistila značná
koroze betonářské výztuže a doporučilo se ověřit stav stávající předpínací výztuže, tak i síly ve
volných vnitřních kabelech předpětí.

Diagnostickým průzkumem byly provedeny tyto práce:
-ověření kvality betonu (pevnost v tlaku, objemová hmotnost, nasákavost)
-ověření kvality betonu jádra pilířů (pilíře jsou tvořeny ztraceným bedněním vyplněným betonem)
-stanovení odolnosti betonu proti vlivu vody a mrazu (CHRL)
-stanovení hloubky karbonatace
-obsah chloridů ve vzorcích
-ověření stavu betonářské výztuže a její krycí vrstvy
-ověření předpětí, kotev, deviátorů
-fotodokumentace
- a další
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Obrázek 1 příčný řez z projektové dokumentac

10

1.2 Popis stávající konstrukce

1.2.1 Popis objektu

Most tvoří levý a pravý most. Most D1-079..1 je pravým a most D1-079..2 je levým mostem.
Mosty převádí dálnici D1 přes údolí Lohenického potoka. Mosty jsou staré cca 44 let, dle mostní
databáze byly postaveny v roce 1976. Jedná se o segmentový most o třech polích. Jejich teoretická
rozpětí jsou 54+75+54 metrů, je tedy podélně symetrický. Obě mostní konstrukce dohromady spolu
tvoří tzv. sdružený rám, obě mají stejný příčný řez a jsou i příčně symetrické.

Obrázek 2 výstavba mostu u Koberovic

1.2.2 Poloha

Most leží poblíž obce Koberovice severozápadně od Jihlavy. Liniové značení 81,219 km D1.
Souřadnice mostu jsou N49°34´53,41´´, E15°15´41,79´´.

Obrázek 3 poloha mostu
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1.2.3 Popis jednotlivých částí mostu

1.2.3.1 Nosná konstrukce

Nosná konstrukce je tvořena zárodky nad pilíři, komorovými segmenty. Dohromady je nosná
konstrukce v příčném řezu tvořena dvojicí betonových komorových nosníků. Nosná konstrukce je
letmo montovaná a podélně předpjatá.

1.2.3.1.1 Zárodky

Na pilířích byly provedeny monolitické zárodky, průřezem se jedná o komorové nosníky
s vnitřním diafragmatem a průlezem umožňujícím kontroly, revize a údržbu vnitřních prostor komory.
Zárodky mají silnější stěny oproti segmentům v poli.

1.2.3.1.2 Segmenty

Segmenty byly letmo montovány oboustranně symetricky od pilířových zárodků směrem do
polí. Jedná se o komorové průřezy výšky 4,2 m, délky segmentů jsou 2,0, 2,5 a 3,0 m. Tloušťka stěn je
proměnná 250 do 650 mm, tloušťka horní desky komor je konstantních 250 mm, tloušťka dolní desky
je od 160 do 460mm. Tloušťka stěn a dolní desky se směrem od pilířů do polí zmenšuje. Naopak délka
segmentů se směrem do pole zvětšuje. Přibližná tíha každého segmentu by z tohoto důvodu měla být
přibližně podobná.

Segmenty jsou v příčném směru na sebe připojeny monolitickou dobetonávkou
železobetonové desky šířky jednoho metru mezi horními přírubami. Spáry mezi segmenty jsou
lepené, některé dobetonované.

1.2.3.1.3 Mostovka

Mostovka je tvořena spřaženou železobetonovou deskou na horních přírubách tloušťky cca 140 mm.

1.2.3.2 Spodní stavba

1.2.3.2.1 Pilíře

Středové podpěry monolitické železobetonové. Jsou členěné do
dvou stojek, které jsou vzájemně propojeny, jednotlivé stojky jsou
tvořeny betonovými prefabrikovanými rámy (ztracené bednění) z betonu
B330 vyplněnými betonem. Pilíře jsou vetknuté do nosné konstrukce
mostu a společně tvoří sdružený rám o třech polích.

1.2.3.2.2 Opěry

Opěry jsou masivní a tížného typu. Dříky opěr jsou z prostého
betonu třídy B170. Železobetonové úložné prahy jsou z betonu B250. Při
rekonstrukci v letech 1998-2000 byl úložný práh částečně odbourán a
nově dobetonován včetně nových závěrných zídek a křídel.

1.2.3.2.3 Mostní závěry

Na obou stranách mostu jsou na opěrách osazeny nové lamelové mostní závěry s rozsahem
dilatačního pohybu 2x80 mm. Konkrétněji se jedná o typ mostního závěru FREYSSIMOD LW160.

Obrázek 4 stojky pilířů
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1.2.3.2.4 Ložiska, klouby, spojení

Na opěrách se pod každou komorou nachází dvojice elastomerových ložisek. Ta jsou usazena
na plastbetonových blocích. Pilíře jsou s nosnou konstrukcí (zárodky komor) spojeny rámově.

1.2.3.3 Založení

Dle původní dokumentace je založení mostu plošné na skalním podkladu. Základy mostu jsou
nepřístupné. Základová spára je zalomená.

1.2.3.4 Mostní svršek

1.2.3.4.1 Vozovka

Na mostech je provedena dvouvrstvá vozovka celkové tloušťky 85 mm včetně izolace.
Skladba je následující:

- Obrusná vrstva SMA 11 S PBM 45/80-60 N mm
- Spojovací postřik PS-EP (C60BP5) 0,2 kg/m2
- Ochrana izolace litý asfalt MA 11 IV 40 mm
- Izolace NAIP s pečetící vrstvou 5 mm

1.2.3.4.2 Římsy

Římsy jsou navrženy železobetonové monolitické. Vnitřní římsa má šířku 0,8 m o sklonu
horního povrchu 4,0 % a dolního povrchu 2,5%. Římsy jsou ukotvené do nosné konstrukce talířovými
kotvami. Vnější římsa má šířku 1,5 m se sklonem stejným jako u vnitřní římsy. Vnější římsa je širší
z důvodu zavedení revizního chodníku.

1.2.3.4.3 Izolační systém vozovky


[…]


5.1.12 Ověření korozního stavu lan volných kabelů

Z výsledků vyplývá zjištění, že v okolí sond CMS na žádném ze sledovaných volných kabelů
nedochází ke korozi, výztuž je chráněna svou pasivační vrstvou.

5.1.13 Podrobné prohlídky prvků dodatečného předpětí

Během prohlídek se kontroloval stav dodatečného předpínacího systému, deviátorů a
kotevních bloků. Prohlídkou se nezjistily žádné závady, které by znamenaly riziko snížení únosnosti,
ale byly zjištěny závady, které mohou v dlouhodobém horizontu ovlivnit životnost. Mezi průchodkami
chráničkami kabelů volného předpětí v deviátorů dochází k úniku výplně. U deviátorů a kotevních
bloků byla zjištěna ojedinělá poškození krytů kotev nebo jejich nedostatečná injektáž.

Obrázek 120 podlaha komory Obrázek 121 obnažená výztuž bez koroze
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Obrázek 122 únik výplně mezi chráničkou a průchodkou

5.2 Návrh příčného řezu

Navrhnul jsem alternativní návrh rekonstrukce mostního svršku. Hlavním pozměněním je
návrh revizního chodníku, který usnadní budoucí kontroly, údržby a opravy. V současném stavu a
návrhu PD jsou přítomné pouze římsy se zábradelními svodidly, prohlídky tak nejsou v ideálních
podmínkách.

 Výkres č.1 příčný řez v poli
 Výkres č.2 příčný řez nad pilířem
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5.3 Návrhy na odstranění závad, sanace, údržbu a opatření

Z výsledků a zjištění diagnostickým průzkumem je nutné provést mnohá opatření. Pro
eliminaci betonářské výztuže je potřeba snížit agresivitu (zvýšit pH) prostředí, ve kterém je uložena.
Je potřeba odstranit kontaminovaný beton nadlimitními hodnotami chloridovými ionty v blízkosti
zkorodované výztuže v tloušťce ~30 až 40 mm. Výztuž je pak nutné zbavit koroze a pořádně
zapasivovat. Povrch konstrukce opatřit sanační hmotou.

Pokud by nebylo možné odbourat kontaminovaný beton u zkorodované výztuže, např. ze
statických důvodů, lze využít elektrochemické extrakci chloridů z kontaminovaného betonu a poté
nanést novou krycí vrstvu.

5.3.1 Pravidelné úkony

Pokračovat v běžné údržbě a pravidelných prohlídkách.

5.3.1.1 Mostní podpěry

Odstraňovat usazené nečistoty z úložných prahů opěr, udržovat funkci odvodňovacích žlábků
proti zadržování vody kdekoliv na konstrukci. U pilířů odstraňovat nánosy nečistot a napadaný
odpadlý beton z pilířů na základových blocích – ze stejného důvodu.

5.3.1.2 Nosná konstrukce

Sledovat napjatost v kabelech vnitřního volného předpětí frekvenční metodou a ověřovat
stav koroze lan volných kabelů s osazenými sondami během hlavních prohlídek mostu.

Obrázek 123 detail kabelu se snímačem zrychlení
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Pravidelně zajišťovat odstraňování separované krycí vrstvy proti riziku jejich spadu pod most.
Rovněž odstraňovat nečistoty z krytů kotev volného předpětí a kotevních desek.

5.3.2 Nutné odstranit do 1 roku

Zajistit předprojektovou přípravu sanace odseparovaných ploch krycí vrstvy, ta poslouží jako
podklad pro budoucí projekt sanace pláště nosné konstrukce a spodní stavby.

Vyčistit znečištěné deviátory od uniklé výplně mezi průchodkou a chráničkou volného
předpětí. Při běžných a hlavních prohlídkách sledovat rozsah možných úniků.

Ověřit funkčnost systému osazených zařízení pro dlouhodobé sledování vertikálních posunů
nosné konstrukce

5.3.3 Nutné odstranit do 2 let

Zahájit projekt pro provedení sanací pláště nosné konstrukce a spodní stavby s využitím
předprojektové přípravy.

Odstranit korozi z krytů kotev a kotevních desek volného předpětí, po odstranění koroze
znovu aplikovat protikorozní ochranu. Poškozené kryty kotev vyměnit za nové a doplnit injektáž,
kryty poškozené pouze prasklinami opravit vytmelením a korodující materiál vyměnit. Obnažené
prvky tyčového předpětí upevnění deviátorů pasivovat.

Obrázek 125 koroze krytů kotev

Obrázek 124 praklina závitu uzávěru krytu kotvy
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6 Závěr
Na konstrukci v současné době probíhá rekonstrukce. Současný stav mostního objektu není

ideální. V nedávné době byl provedený diagnostický průzkum a mimořádná prohlídka mostu. Při
nichž byly zjištěny závady a poruchy na konstrukci. Byla navržena opatření na jejich odstranění.
Stanovily se požadavky na údržbu a poznámky pro prohlídky.

Provedeným statickým výpočtem byly vypočteny hodnoty zatížitelnosti pro normální,
výhradní a výjimečnou zatížitelnost. Rozhodujícím stavem je MSP – omezení napětí, potvrdil se nám
tento známý fakt u komorových mostů. Vypočtené tíhy vozidel nebudou vyhovovat budoucím
zatížením pořád zvyšující se dopravy, naproti tomu materiály mostu postupně degradují. Při
stanovení zatížitelnosti bylo uvažováno minimálních zjištěných pevnostních hodnot materiálů dle
diagnostického průzkumu a omezené funkce horních předpínacích kabelů, které jsou v horším stavu
než ostatní předpětí. Počítá se tedy s bezpečnostní rezervou.

V příčném řezu bych doporučil přidělat revizní chodníky zlepšující údržby, kontroly a
prohlídky mostu, které jsou pro zachování pokud možno co nejlepšího stavu mostu bez jeho
zhoršování.
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