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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení zatížitelnosti a návrh opravy segmentového dálničního mostu
Jméno autora: Adam Trabalka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Sochor
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stanovení zatížitelnosti a návrh opravy segmentového dálničního mostu je náročnější téma. Student musel při výpočtu
zatížitelnosti uvážit postupy výstavby mostu (včetně změny statického schématu).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním diplomové práce bylo hodnocení stávajícího stavu mostu, stanovení zatížitelnosti s ohledem na typ konstrukce a
postup výstavby. Dále pak návrh opravy mostu a možnosti případného zvýšení zatížitelnosti.
Student zadání z velké části splnil. S využitím podkladů zhodnotil stávající stav mostu a spočítal zatížitelnosti
segmentového mostu. Student navrhl také správně opravu mostu. Případné zvýšení zatížitelnosti student neuvedl i přes
to, že v závěru předpokládá budoucí zvyšující se nároky na zatížení dopravou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rešerši segmentových mostů a metody jejich výstavby. Správně využil obdržené podklady o hodnocení
stávajícího stavu mostu a jeho možné následné opravy. Výpočet byl proveden pomocí dvou modelů. První deskostěnový
model posloužil ke zjištění roznosu zatížení a na druhém prutovém modelu byl dále proveden výpočet s fázemi výstavby a
s uvažováním předpětí. Postupy výstavby odpovídaly realitě. V textové části výpočtu se občas objevují nejasnosti – viz
otázky k obhajobě. Postup řešení zatížitelnosti se jeví jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni. Student využil znalostí získaných při studiu a zároveň si znalosti rozšířil pomocí
odborné literatury a konzultacemi s vedoucím práce. Jako hlavní podklady pro tuto práci byly použity závěry
z diagnostického průzkumu, mostní prohlídky a zejména dokumentace stávajícího mostu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce na velmi dobré úrovni s minimálním množstvím překlepů. Práce je dobře strukturovaná a bez problému
srozumitelná. Obrázky jsou místy špatně čitelné, ale vypovídací hodnotu v podstatě mají.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce neobsahuje odkazy na použitou literaturu. Dále není jasné, z jakých zdrojů byla provedena rešerše segmentových
mostů na začátku práce v kapitole 2.1. V kapitole Literatura a podklady není uveden diagnostický průzkum a mostní
prohlídka.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je obecně na dobré úrovni a je přehledně zpracovaná. S náročnějším zadáním si student poradil
správným způsobem. K vypracování práce student vhodně využil dostupné podklady, některé z nich však neuvedl
v seznamu použité literatury. Zadání bylo s menší výhradou splněno.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Uveďte možnosti zvýšení zatížitelnosti mostu.
2. V kap. 1.2.4 Statické schéma: na pravé opěře je v modelu neposuvné ložisko. Je tam i ve skutečnosti?

Pokud ne, jaký vliv by měla tato podpora na dodatečné předpětí realizované po dokončení mostu?
3. Při vyšetřování nejnepříznivější polohy zatížení jsou vykresleny pouze silové účinky zatížení dopravou. Jak

bylo naloženo s plošným zatížením?
4. Na obr. 16 – poloha zatížení je pravděpodobně znázorněna špatná poloha zatížení pro vyvolání maximální

posouvající síly. Jak vypadá příčinková čára pro posouvající síly v místě nad pilířem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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